Au contraire, le testament d'Ewrad de Frioul est mieux rédigé. Gendre de Louis le Pieux, marquis de Frioul, Ewrad a été l'un des plus illustres aristocrates du IX^e siècle. C'est un homme cultivé qui fut l'ami de Sedulius Scottus, d'Anastase le Bibliothécaire et qui fut un moment le protecteur malheureux de Gottschalk¹⁷. Il rédigea son testament en 865 dans le comté de Trévise, en son palais de Musiesro (Musestre sur Sil)¹⁸. Contrairement à Eccard, il réserve

un chapitre spécial aux livres de sa bibliothèque qu'il répartit entre ses héritiers : ses quatre fils et ses trois filles¹⁹. De plus, pour chacun d'eux, il distingue nettement ce qui vient de ses collections privées (*de paramento nostro*) et ce qui vient de sa chapelle.

En regroupant les renseignements donnés par le testament d'Eccard et celui d'Ewrad nous pouvons avoir une idée de l'importance des collections et trésors de ces deux aristocrates et savoir ce qui leur paraît le plus précieux à donner.

En premier lieu nous voyons que les héritiers masculins reçoivent ce qui fait l'essentiel de la vie d'un aristocrate : des chevaux, des chiens et des oiseaux de chasse, des armes. Ainsi Eccard donne deux faucons, un épervier, seize limiers (*songios*), six chevaux et deux selles²⁰. Dans les deux testaments, les armes et vêtements militaires sont bien représentés. Eccard lègue deux boucliers et deux lances, une épée courte (*saxia*) et un gantelet, son haubert et son heaume, un dard, un *brancale* (?) et une ceinture dorée, un grand baudrier recouvert

13. Dom C. DEVIC et Dom J. VAISSETE, *Histoire générale du Languedoc*, Toulouse, 1874, Preuves, 22, Col. 81-84 : *Baucos vero meos quos a domino ac piissimo domino Karolo imperatore accepi vel ipse michi donare iussit... vasa argentea vel aramenta auro et argenteo vel ferramenta vel quidquid ullius metalli esse videntur vel alia ornamenta et vestimenta vel suppellectile domus meae una cum arma mea quae ad meum opus habeo : id est in spatia, lanceis bruggis et in scutis vel alia mobilia vel quadrupedem meam...* Ce testament, conservé aux Archives du Gard (H 116 (1)) est le seul testament de laïc à l'époque carolingienne. Cf. E. MAGNOU-NORTIER, *La société laïque et l'Église dans la province ecclésiastique de Narbonne (zone cispyrénéenne) de la fin du VIII^e siècle à la fin du IX^e siècle* (th. dactyl.) (1972).

14. L. LEVILLAIN, *Les Nibelungen historiques*, dans *Annales du Midi*, XLIX-L, 1937-1938.

15. *Cartulaire de Saint-Benoît-sur-Loire*, éd. M. Prou et A. Vidier, t. 1, p. 59, Paris, 1907.